
Sbíráme pravidelně data: 
a) o reálných kapacitách škol, o dětech nepřijatých ke vzdělávání,
b) o tom, kdo a jak organizuje jazykovou přípravu dle § 20, 
c) o žácích, kteří nedostávají podporu (z § 20) a proč.

Určujeme školy pro vzdělávání nepřijatých dětí, a pokud nemůže být určena žádná škola, informujeme krajský úřad
a situaci řešíme (např. zajistíme navýšení personálních či prostorových kapacit).

Komunikujeme příchod nových vícejazyčných žáků jako výzvu, kterou můžeme zvládnout a která může mít přínos,
ne jako problém. Jsme v tom příkladem i pro ředitele škol a pro rodiče. Motivujeme je! :-)

Organizujeme pravidelné schůzky s řediteli a koordinátory z určených i neurčených škol s cílem sdílet, zjišťovat
potřeby, hledat řešení a vyjasnit role a očekávání. 

Monitorujeme a koordinujeme rovnoměrné rozmístění vícejazyčných dětí do všech škol tak, aby nedocházelo
k jejich kumulaci v jednotlivých školách. 

Podporujeme školy finančně při zavádění výuky češtiny jako druhého jazyka (vybavení učebny, nákup pomůcek,
částečné financování vyučujícího, financování koordinátorů inkluze na školách, sociálních pedagogů, supervizorů). 

Zveřejňujeme pracovní nabídky učitelů ČDJ, asistentů pedagoga a dalších pedagogických pracovníků a propojujeme
je s poptávkou škol. 

Zajišťujeme mezioborovou spolupráci jako podporu školy v integračním procesu (školská poradenská zařízení,
psychologická podpora, logopedická péče, sociální poradenství, tlumočení a překlady, interkulturní práce, kurzy
češtiny, preventivní programy na téma interkulturního vzdělávání apod.).  

Jak může zřizovatel podpořit školy vzdělávající vícejazyčné děti

Tento checklist shrnuje základní principy nastavení spolupráce se základními školami a možnosti jejich podpory
v tématu vzdělávání vícejazyčných žáků a žákyň. Může Vám být oporou pro plánování od samotného začátku, ale
i pro zkvalitňování již nastavené podpory a spolupráce, aby vše fungovalo co nejlépe.

Tématu začleňování se věnujeme na našem webu Inkluzivniskola.cz.
Rádi Vám i školám poskytneme metodickou podporu - kontaktovat můžete odbornou pracovnici dle tématu či regionu. 
Pokud má některý kontaktní pracovník z Vašich škol zájem o pravidelné zasílání našich newsletterů, může se zapsat
zde.

V tématu poskytování jazykové přípravy aktivně komunikujeme zejména se školami určenými a ujistíme se, že tyto
školy znají a chápají svou roli a vědí, kam se obrátit o podporu.

Podporujeme vzájemné sdílení zkušeností, zpětnou vazbu reflektujeme a činíme potřebné kroky ke zlepšování
systému.

https://inkluzivniskola.cz/
https://meta-ops.eu/
https://inkluzivniskola.cz/jazykova-priprava-dle-paragrafu-20
https://inkluzivniskola.cz/prvni-kroky-pro-nastaveni-podpory
https://inkluzivniskola.cz/koordinator-inkluze-zaku-s-omj
https://cloud.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/meta_vzdy-se-lepe-dari-kdyz-se-spoji-sily.pdf
https://cloud.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/meta_vzdy-se-lepe-dari-kdyz-se-spoji-sily.pdf
https://inkluzivniskola.cz/psychologicka-podpora-v-cr
https://inkluzivniskola.cz/logopedie-u-vicejazycnych-deti-s-neznalosti-cestiny
https://cizinci.npi.cz/tlumoceni-a-preklady/
https://inkluzivniskola.cz/interkulturni-prace
https://inkluzivniskola.cz/
https://inkluzivniskola.cz/poradenstvi-kontakty
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1vgtszMvwNCf7oEh87_qQzelocnIWKv2ndbe0lE2tm8vj3w/viewform

